
ZMĚNY V LEGISLATIVĚ:

 Vyhláška č. 274/2023 Sb.
a použití Průkazu energetické náročnosti budovy (PENB)



Změny v legislativě:

Vyhláška č. 274/2023 Sb. a použití PENB

Jde o „pozměňovací“ vyhlášku ze dne 4. září 2023, kterou se mění (novelizuje) stávající vyhláška č. 269/2015 Sb., o rozúčtování 
nákladů na vytápění a společnou přípravu teplé vody pro dům, ve znění vyhlášky č. 376/2021 Sb.

Změny plynoucí z této „pozměňovací“ vyhlášky nabývají účinnost od 1. ledna 2024, tj. budou se podle ní již rozúčtovávat náklady zúčtovacích 
jednotek (ZJ) za rok 2024!

Vyhláška č. 274/2023 Sb. zavádí následující změny:

• Snížení limitu spodní hranice (SH) odchýlení od průměru ZJ o 10%: Dochází ke změně ze stávající hodnoty -20 % nově na
hodnotu -30 %. Minimální průměrná platba na m2 bytu či nebytového prostoru musí být alespoň ve výši 70 % průměrné
platby na m2 ZJ. Limit horní hranice (HH) odchýlení od průměru ZJ zůstává zachován, tj. +100 %, což jest 200 % průměru ZJ.

• Změna rozdělení základní a spotřební složky nákladů na vytápění: Základní složka (ZS) nákladů na vytápění v ZJ činí 40 %
až 60 % a zbytek nákladů tvoří spotřební složku (SS). ZS v % bude nově stanovena pevně a to buď 40 %, 50 % anebo 60 % (3
pásma nastavení) a to podle klasifikační třídy ukazatele energetické náročnosti budovy podle průměrného součinitele
prostupu tepla (Uem) podle nové přílohy č. 6 k této vyhlášce. Hodnota Uem je uváděna na Průkazu energetické náročnosti
budovy (PENB). Pokud PENB neexistuje nebo je již neplatný, bude výše ZS stanovena ve výši 40%!

Korekce výše ZS až o ± 10%: Výši nově stanovené ZS v % určené dle výše uvedeného postupu může poskytovatel služeb
(BD, SVJ, …) svým rozhodnutím následně snížit či zvýšit až o 10 %, avšak pouze pro doposud nezapočaté zúčtovací období.

• Ve vyúčtování nákladů na vytápění a nákladů na poskytování teplé vody příjemcům služeb lze nově uvádět nejen fyzikální
jednotku GJ, ale alternativně i fyzikální jednotku MWh.

• Přechodné ustanovení: Pokud byla pro zúčtovacího období přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky určena
poskytovatelem služeb hodnota základní složky v % vyšší než nová hodnota (viz výše) a poskytovatel neurčí pro zúčtovací
období od 1.1.2024 do 31.12.2024 jinou hodnotu základní složky, použije se pro toto období dřívější hodnota, tj. ta vyšší.



Změny v legislativě:

Vyhláška č. 274/2023 Sb. a použití PENB

Nová příloha č. 6 k vyhlášce č. 269/2015 Sb. sloužící pro určení výše ZS v % pro rozúčtování nákladů ZJ na vytápění:

„Procentní hodnota základní složky

Procentní hodnota základní složky se určí podle průměrného součinitele prostupu tepla Uem podle § 3 ods. 1 písm. d) vyhlášky č. 
264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, určeného podle přílohy č. 2 k vyhlášce č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti 
budov, a to tak, že bude

a) pro hodnotu Uem nižší nebo rovnou limitní hodnotě pro klasifikační třídu C energetické náročnosti budovy ve výši 60 %,

b) pro hodnotu Uem vyšší než limitní hodnota pro klasifikační třídu C energetické náročnosti budovy a současně nižší nebo 
rovnou hodnotě pro klasifikační třídu E tohoto ukazatele ve výši 50 %,

c) pro ostatní budovy a budovy, kde není hodnota Uem známa, nebo ji zjistit nelze, ve výši 40 %.“

POZOR: Pro správnou volbu procentního rozdělení ZS a SS není rozhodující celkové zařazení budovy (ZJ) do jedné z
klasifikačních tříd energetické náročnosti (A až G), ale pouze zařazení jednoho z dílčích kritérií a to průměrného součinitele
prostupu tepla Uem!

Hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla Uem je možno získat z Průkazu energetické náročnosti budovy (PENB). 
Stávající průkazy energetické náročnosti budovy se mohou lišit dle doby, kdy byly zpracovány:

• „staré“ průkazy dle vyhlášky č. 148/2007 Sb.: 1. 7. 2007 – 31. 3. 2013  – NEPLATNÉ PENB (platily max. do 31. 3. 2023)!

• ještě platné průkazy dle vyhlášky č. 78/2013 Sb.: 1. 4. 2013 – 31. 8. 2020  – Platí nejpozději do 31. 8. 2030.

• „nové“ průkazy dle vyhlášky č. 264/2020 Sb.: 1. 9. 2020 – doposud

Platnost PENB je 10 let od jeho vydání!



Změny v legislativě:

Vyhláška č. 274/2023 Sb. a použití PENB

Ukázka PENB podle vyhlášky
č. 148/2007 Sb.:

Jde již o NEPLATNÝ PENB! 
(platnost max. do 31. 3. 2023!) 

=> ZS = 40%!

Je potřeba nechat zpracovat 
nový PENB!

Ukázka PENB podle vyhlášky
č. 78/2013 Sb.:

Platnost je maximálně
do 31. 8. 2030.

Ukázka PENB podle vyhlášky
č. 264/2020 Sb.:

Jde o nejnovější verzi PENB.



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Přehled dat z rozúčtování nákladů ZJ na vytápění

ZJ: Bratrská 1095, Lipník n. B. Zúčtovací období: 1.1.2023 - 31.12.2023 E-ITN 30.2

Náklady: 584 100,00 Kč Celková zap. podl. pl.: 2 111,00 m2 ZS: 50%

Spotřeba: 354,0000 GJ Průměrný náklad ZJ: 276,6935 Kč/m2
SS: 50%

0,6 0,7 0,8 1,4 2,0

Ořezová metoda Ořezová metoda Ořezová metoda Ořezová metoda Ořezová metoda Ořezová metoda

Č.pr. Započitatelná 

podlahová plocha 

[m2]

Platba

bez korekce

[Kč]

Platba po korekci 

±40 %

[Kč]

Platba po korekci 

-20 - +100 %

[Kč]

Platba po korekci 

-30 - +100 %

[Kč]

Průměrná platba

bez korekce

[Kč/m2]

Průměrná platba po 

korekci ±40 % 

[Kč/m2]

Průměrná platba po 

korekci -20 - +100 % 

[Kč/m2]

Průměrná platba po 

korekci -30 - +100 % 

[Kč/m2]

Průměr ZJ

[Kč/m 2 ]

60 %

průměru ZJ

[Kč/m 2 ]

70 %

průměru ZJ

[Kč/m 2 ]

80 %

průměru ZJ

[Kč/m 2 ]

140 %

průměru ZJ

[Kč/m 2 ]

200 %

průměru ZJ

[Kč/m 2 ]

1 71,70 23 678,61 24 496,01 21 642,01 22 625,79 330,2456 341,6459 301,8411 315,5619 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

2 71,70 23 065,82 23 846,81 21 119,92 22 059,89 321,6990 332,5915 294,5596 307,6693 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

3 59,80 16 850,89 17 360,47 15 581,23 16 194,54 281,7875 290,3089 260,5557 270,8117 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

4 54,00 20 249,57 20 918,02 18 358,07 19 271,75 374,9920 387,3707 339,9643 356,8843 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

5 63,40 22 279,89 23 082,40 20 280,36 21 246,23 351,4178 364,0757 319,8795 335,1140 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

6 59,80 14 894,51 15 287,87 13 914,43 14 387,86 249,0721 255,6500 232,6828 240,5997 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

7 59,80 11 168,36 11 340,35 13 237,02 11 582,40 186,7619 189,6380 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

8 54,00 15 860,46 16 358,87 14 618,63 15 218,49 293,7122 302,9420 270,7154 281,8239 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

9 63,40 23 056,65 23 905,32 20 942,15 21 963,56 363,6696 377,0555 330,3178 346,4284 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

10 59,80 19 159,05 19 805,75 17 547,74 18 326,08 320,3855 331,1998 293,4405 306,4562 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

11 59,80 20 122,45 20 826,39 18 368,54 19 215,77 336,4958 348,2674 307,1662 321,3339 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

12 54,00 8 188,80 8 964,87 11 953,16 10 459,02 151,6444 166,0161 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

13 63,40 23 191,44 24 048,11 21 056,98 22 088,03 365,7956 379,3077 332,1290 348,3916 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

14 59,80 8 532,70 9 927,77 13 237,02 11 582,40 142,6873 166,0162 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

15 59,80 32 960,42 23 164,78 29 306,26 31 071,40 551,1776 387,3709 490,0712 519,5886 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

16 54,00 7 475,80 8 964,87 11 953,16 10 459,02 138,4407 166,0161 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

17 63,40 9 251,23 10 525,43 14 033,90 12 279,66 145,9185 166,0162 221,3549 193,6855 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

18 59,80 16 008,60 16 468,15 14 863,62 15 416,70 267,7023 275,3871 248,5555 257,8043 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

19 59,80 8 609,81 9 927,77 13 237,02 11 582,40 143,9768 166,0162 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

20 54,00 11 816,44 12 074,61 11 953,16 11 483,91 218,8230 223,6039 221,3548 212,6650 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

21 63,40 10 167,24 10 525,43 14 033,90 12 279,66 160,3666 166,0162 221,3549 193,6855 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

22 59,80 15 287,83 15 704,55 14 249,53 14 751,08 255,6493 262,6179 238,2865 246,6736 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

23 59,80 13 347,88 13 649,35 13 237,02 12 959,57 223,2087 228,2500 221,3548 216,7152 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

24 54,00 19 673,37 20 398,30 17 867,16 18 739,65 364,3217 377,7463 330,8733 347,0306 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

25 63,40 32 591,77 24 559,31 29 065,89 30 769,06 514,0658 387,3708 458,4525 485,3164 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

26 59,80 10 062,48 10 168,78 13 237,02 11 582,40 168,2689 170,0465 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

27 59,80 14 873,06 15 265,14 13 896,15 14 368,05 248,7134 255,2699 232,3771 240,2684 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

28 54,00 10 083,27 10 238,48 11 953,16 10 459,02 186,7272 189,6015 221,3548 193,6856 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

29 63,40 9 518,97 10 525,43 14 033,90 12 279,66 150,1415 166,0162 221,3549 193,6855 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

30 59,80 22 860,94 23 164,78 20 701,69 21 744,71 382,2900 387,3709 346,1821 363,6239 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

31 59,80 25 510,17 23 164,78 22 958,78 24 191,23 426,5915 387,3709 383,9261 404,5356 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

32 48,50 13 037,43 13 413,34 12 100,83 12 553,26 268,8130 276,5637 249,5016 258,8301 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

33 48,50 15 741,60 16 278,16 14 404,74 15 050,51 324,5691 335,6322 297,0049 310,3198 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

34 59,80 12 693,71 12 956,32 13 237,02 12 355,46 212,2694 216,6609 221,3548 206,6130 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

35 23,00 4 635,13 4 721,46 5 091,17 4 523,94 201,5274 205,2809 221,3552 196,6930 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

36 23,00 7 247,03 7 488,52 6 645,33 6 935,98 315,0883 325,5878 288,9274 301,5643 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

37 23,00 5 165,06 5 282,87 5 091,17 5 013,32 224,5678 229,6900 221,3552 217,9704 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

38 23,00 5 181,59 5 300,38 5 091,17 5 028,58 225,2865 230,4513 221,3552 218,6339 276,6935 166,0161 193,6855 221,3548 387,3709 553,3870

Celkově: 2 111,00 584 100,03 584 100,00 584 100,01 584 100,04



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Graf: Celkový přehled plateb za vytápění, spojnicový graf



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Graf: Celkový přehled plateb za vytápění, sloupcový graf



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Graf: Přehled plateb za vytápění bez korekce



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Graf: Přehled plateb za vytápění po korekci ±40 %



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Graf: Přehled plateb za vytápění po korekci -20 % - +100 %



Lipník n. B. - Bratrská 1095:

Graf: Přehled plateb za vytápění po korekci -30 % - +100 %



SYSTÉM CENTRÁLNÍCH ODEČTŮ

COOP THERM spol. s r.o.         
Vajgar 675/III, 377 04  Jindřichův Hradec

Tel.: 384 372 712, 384  372 720
Web: www.cooptherm.cz

E-mail: info@cooptherm.cz

https://www.cooptherm.cz/
mailto:info@cooptherm.cz

